、

北京市财政局文件

京财预 (2018 J 766 号

北京市财政局关于转发〈财政部

人民银行税务总局关于修订 2018 年

政府收支分类科目的通知〉的通知

市级各部门预算单位、各区财政局、开发区财政局:

根据预算管理的实际需要，财政部、人民银行、税务总局联

合发文，对部分 2 018 年政府收支分类科目进行了修订。现转发给

你们，请从 2018 年 1 月 1 日起遵照执行。具体内容详见附件。

特此通知。

附件((财政部人民银行税务总局关于修订 2018 年政府收

-i

支分类科目的通知))(财预(2018 J 22 号)

(联系人:宋杉;联系电话 8854 9466 ， 13811210364)

此件依申请公开

抄送:市审计局。

北京市财政局办公室 2018 年 4 月 13 日印发

财政部

中国人民银行文件

税务总局

财预 (2018) 22 号

一一

财政部人民银行税务总局关于修订2018年

政府收支分类科目的通知

党中央有关部门，国务院各部委、各直属机构 4 军委后勤保屏部，

高法院，高检院，各省、自治区、直辖市、计划单列市财歌厅 ( 局)，

新疆生产建设兵团财政局，中国人民银行上海总部，各分行、营

业管理部、省会(首府 ) 城市中心支行，大连、青岛、宁波、厦

门、深圳市中心支行:

根据预算管理的实际需要，我们进一步修订了 (( 2018年政府

收支分类科目))，具体修订情况详见附件。

-1-

本通知自 2018年1月 I 日起执行。

附件;2018年政府收支分类科目修订前后对照表

- 2 一

附件
表l

类 歇

103 由1

103 ' 01

103 01

103 。1

103 01

103 01

项

46

47

48

48

48

48

2018年政府收支分类科目修订前后对照表 〈收入分类科目)

修订前( 2018年 ) 修订后( 2018年 1

目 科目名称
修订情况

类 款 项 冒 科目名称 科目说明

中央和地方共用收入科目.反块新墨生产建设兵团和地

自有土地快益基金收入 修改科目说咦 103 。1 46 固有土地收益基会收入
方从招标、拍卖、桂牌和协议方式出让固有土地使用权
所确定的且成交价款中按原规定比例计提的固有土地收
益基金收入.

中央和地方共用收入科目.反映新疆生产建设兵团和地

在业土地开炭资金收λ' 修改科目说明 103 111 47 农业土地开支资金收入
方从招标、 拍卖、挂牌和协议方式出让固有土地使用权
所畴定的总成交价款中按照规定比例计提的农业土地开
发资金收入.

中央和地方共用收入科目.反映新疆生产建设兵团和地
方以招标、拍卖、 挂牌和秘议方式出让固有土地使用权

。1 土地出让价款收入 修改科目说明 103 土地出让价款收入
所确定的成交价款， 扣除财政部内已经划转约固有土地

01 48 。1
收益基金和农业土地开发资金后的余额.按规定计提教
育资金、农田水利建设资企后，该科自发生领需相应调
减.

中央和地方共用收入科目.反峡新疆生产建设兵团和地
方划拨固有土地使用权转让或依法利用原划拨土地进行
经营性建设应当补缘的土地价款、 吏现处置抵梓划拨国

02 补敬的土地1ff款 一 今 修改科目说明 103 01 48 02 补数的土地价款 有土地使用权应当补敬的土地价款、 转让房改房和经济
适土地用使住用房权等按政照规定应当补缆的土地价款以及出让自有

变土地用途和容积串等土地使用条件应当
补毅的土地价款.

中央和地方共用收入科目.反映土地使用者以划拨方式

03 量j拨土地收入 修改科目说明 103 。1 48 03 划拨土地收入
取得固有土地使用权，依法向市、县人民政府缴纳的土
地补偿费、安置补踵费、地上盼着物和青苔补偿费、拆
迁丰|偿费等费用.

98 缴纳新增建设用地土地有 修改科目说明
缴纳新增建设用地土地有

中央和地方共用收入科目.反映市县政府当年按规定用

偿使用费
103 。1 48 98

偿使用费
土地出让收入向中央和省级政蔚缴纳的新增建设用地土
地有偿使用费， 以虫收入记.

- 3 一

2018年政府收支分类科目修订前后对照表(收入分类科目)

修订前(201&年) 修~后(2018年}

修订情况
项 自 科冒名称 类 款 项 目 科目幸称 科目说明

中央和地方共用收λ科目.反映留土资漂管军部门依法

103 01 48 99 其他土地出让收入 修改科目说明 103 。1 48 99 其他土地出让收入
出租固有土地向承租者牧取的土地租金收入、出租划拨
土地上的房屋应当上缴费土地收益等其他土地出让收入
.
中央和地方共用收入科目.反映新疆生产建设兵团和地

103 。1 56 城市基础设施配套费收入 修改科目说明 103 。1 56 城市基础设施配套费收入 方政府按《财政部关于城市基础设施配套费性质的批复
E 规定，经财政部批准在收的城市基础设施配套费.

103 。1 78 污水处理费收入 修改科目说明 103 。1 78 污水处理费收入
中央和地方共用收入科目.反映住屠城乡建设部门收取
的污水处理费.

中央和地方共用收入科目.反映新疆生产建设兵团和地
103 02 18 残疾人就业保障金收入 修改科目说明 103 02 18 残疾人就业保障金收入 方政府按照也残疾人就业保瘁企管理暂行规定E 征收

的残疾人就业保障企.

103 02 19 教育资金收入 修改科冒说明 103 02 19 教育资企收入
中央和地方共用收入科目.反映新疆生产建设兵团和地
方政府从土地出让收益中-IT提的披育资企.

103 04 11 。1 社会抚养费 修改科目说明 103 。4 11 。1 社会抚养费
中央和地方共用收入科目 . 反映卫生和计划生育部门收
取由专社会抚养费收入.

103 04 16 02
压力管道安装审查检验和

修改科目说明 103 04 16 02
压力管道安装审查检验和 中央和地方共眉收入科自.反跌~栓部门收取的压力管

定期检法费 定期检验费 道安装审查检验和定期检验费枚入.

103 04 16 07 锅炉、压力容器检验费 修改科自说明 103 04 16 。7 锅炉、压力容器检验费
中央和地方共用收入科目.反殃质检部门收取的锅炉、
压力容器检验费收入.

103 04 21 06 教师资格考试费 修改科目说明 103 04 21 06 教师资格考试费
中央和地方共用收入科目.反映教育部门收取的教师资
格考试费收入.

- 4 一

201 8年政府收支分类科目修订前后对照表(收入分类科目)

修订前{ 2018年 ) 修订后 ( 2018年 )

类 款 项 目 科目名称
修订情况

类 款 项 目 科目名称 科目说明

103 04 32 08 耕地开垦费 修改科目说明 103 04 32 08 耕地开垦费
中央和地方共用收入科目.反映国土资源管理部门收取
的耕地开E费收入.

103 04 33 06 玻市道路占用挖掘费 修改科目说明 103 04 33 06 城市道路占用挖掘费
中央和地方共周收入科目 . 反映建设部门牧取的城市造
珞占用挖掘费收入，

103 04 33 13 城镇垃我处理费 修改科目说明 103 04 33 o 城镇垃圾处理费 中央和地方共用收入手中目. 酌反映住房城乡建设部门收取
的城镇垃级处理费收入.

103 04 48 04 GSP认证费 修改科目说明 103 04 48 04 GSP认证费
中央和地方共用收入科目 . 反攻食品药品监管部门收取
的GSP认证费收入.

103 04 49 08 殡葬收费 修改科目说明 103 04 49 08 殡葬收费
中央和地方共用收入科目.反映民政部门收取的殡葬收
费收入.

新缮 103 07 14 02
探矿权、采F权使用费收 中央与地方共用收入科目 . 反映按规定征收的探矿权、
入 采矿权使用费.

110 。1 返还性收入 修改科目说明 110 01 返还性收入 反映下级政府收到上级攻府抢运还性收入.

110 01 99 其他税收返还收入
修改科目名称

110 。1 99 其他返还性收入 反映下级政府收到的上级政府返还的其他返还性收入.
和说明

- 5 一

表2 ，

2018年政府收支分类科目修订前后对照表〈支出功能分类科目〉

修订前(2018年) 修订后( 2018年)

修订横况
美 款 项 科目名称 类 款 项 科目名称 毒斗目说明

反快财政部门安排的行政单位[包括实行公务员管理

210 11 。1 行政单位医疗 悔改科目说明 210 11 。1 行政单位医疗
的事业单位，下同)基本医疗保险缴费经费，未参加
医疗保险的行政单位的公费医疗经费， 按国家规定辜
受离休人员、红军老战士待遇人员的医疗经费 .

反映财政部门安排的事业单位基本医疗保险缴费经
210 11 02 事业单位医疗 修改科目说明 210 11 02 事业单位医疗 变，来参如医疗保险的事业单位的公费医疗经费，按

国家规定享受离休Ä员待运的医疗经费.

210 11 03 公务员医疗补助 修改科目说明 210 11 03 公务员医疗补助 反映财政部门安排的公务员医疗补助经费.

212 08 01 征地和拆迁补偿支出 修改释自说明 212 08 。1 征地和拆迁丰l偿支出
反政新翠生产建设兵团和地方政府在助征费地、和收贿土地
过程中支付的土地补偿费、安置补助 地主附着和
青首丰l偿费、拆迁补偿费支出 .

212 08 02 土地开发支出 修改科目说明 212 0& 02 土地开发支出
反映新霍生产建设兵团和越方政府用于前期土地开发
性支出以及与前期土地开发相关的费用等支出.

230 01 返还佳支出 修改科目说萌 230 01 返还性支出
反映上级政府对下级政府的税收返还和其他返还性支
出.

230 01 99 其他税收返还文出 修改科冒名称和说明 230 。1 99 其他返还位支出 反映上级政府对下级政府的其他返还性支出 .

- 6 一

‘

表3:

2018年政府收支分类科目修订前后对照表(支出经济分类科目〉

修订前(2018年) 修订后( 2018年)

类 款
修订情况

科目名称 类 款 科目名称 科臣说明

反映单位为职工缴纳的失业、工伤、生育等社会保
险费，残疾人就业保障金，军队(合武警)为军人数

301 12 其他社会保障缴费 修改科目说明 301 12 其他社会保障缴费 纳的退役养老. 医疗等社会保险费. 生育保险和职工
基本医疗保险合并实施的地区，相关缴费不在此科目
反政.

一 7 一

信息公开选项:依申请公开

抄送:财政部驻各省、自治区、直辖市、计划单列市财政监察专员办

事处.

财政部办公厅 2018年3月 14日印发

-8 一

,